DECRETO Nº 3042 , DE 23 DE MAIO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$     1.101.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 02 GABINETE DO PREFEITO

10 3.000,0004.122.0002.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

11 15.000,0004.122.0002.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 03 GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE

53 3.000,0004.122.0002.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0501 04 DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO

143 168.000,0004.122.0003.2175.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Tributação
3.3.90.93.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 3042 , DE 23 DE MAIO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0301 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

185 600,0012.361.0015.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

205 8.000,0012.365.0015.2031.0000 Transferencia de Recursos as UMEI - PDDE
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

208 1.000,0012.365.0015.2064.0000 Manutenção e Encargos com as UMEI
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

209 58.000,0012.365.0015.2064.0000 Manutenção e Encargos com as UMEI
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

213 8.000,0012.365.0015.2064.0000 Manutenção e Encargos com as UMEI
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

825 15.000,0012.361.0015.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

0501 05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

236 13.000,0012.365.0015.2027.0000 Manutenção e Enacrgos com o FUNDEB 40%
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

250 104 RECURSO DO FUNDEB - 40%

0701 05 DIRETORIA DE CULTURA

251 6.000,0013.392.0016.2124.0000 Manutenção e Encargos com a Cultura
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

253 1.500,0013.392.0016.2124.0000 Manutenção e Encargos com a Cultura
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 3042 , DE 23 DE MAIO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0801 05 DIRETORIA DE ESPORTE

259 183.000,0027.811.0014.1050.0000 Melhoria na Infra-Estrutura do Estadio Municipal
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

271 20.000,0027.811.0014.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

272 10.000,0027.811.0014.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

283 16.000,0027.811.0014.2182.0000 Manutenção e encargos com o Estadio Municipal
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 06 GABINETE DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

296 15.000,0015.452.0017.2216.0000 Manutenção e Encargos com Publicidade
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0201 06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

304 2.000,0017.512.0021.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

320 10.000,0017.544.0021.2223.0000 Manutenção e Encargos com Publicidade
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

332 56.000,0015.452.0017.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

333 12.000,0015.452.0017.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

346 75.000,0015.452.0017.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0401 06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

369 10.000,0015.452.0017.2068.0000 Manutenção e Encargos com Diretoria de Obras e Serviços Publ
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 3042 , DE 23 DE MAIO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0101 07 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

399 2.000,0004.122.0002.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

400 1.000,0004.122.0002.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

411 15.000,0004.122.0002.2155.0000 Manutenção e encargos com Gabinete da Secretaria de Governo
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

836 2.000,0004.122.0002.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 3042 , DE 23 DE MAIO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0101 08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

416 1.000,0010.122.0009.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

419 70.500,0010.122.0009.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

420 7.500,0010.122.0009.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

440 900,0010.301.0010.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

461 2.000,0010.301.0010.2111.0000 Manutenção e Encargos com a Saúde Bucal
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

497 20.000,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

498 160.000,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

509 3.000,0010.302.0011.2234.0000 Manutenção e encargos c/ a Unidade de Saúde da Mulher
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

535 2.000,0010.304.0013.2102.0000 Manutenção e Encargos com a Vigilância Sanitária
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

0201 08 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE

550 40.000,0018.541.0008.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

553 5.000,0018.541.0008.2028.0000 Manutenção e Encargos c/Sec.Adjunta de Meio Ambiente
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 3042 , DE 23 DE MAIO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0101 09 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

581 5.000,0004.122.0005.2136.0000 Manutenção e enc. Gab da Sec. de Desenvolvimento Econômico
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

584 10.000,0004.691.0005.2212.0000 Manutenção e Encargos com Publicidade
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0201 09 SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO

604 100,0023.695.0006.2029.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Adjunta de Turismo
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

699 400,0008.244.0024.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Mun de Gestão Social
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

702 5.000,0008.244.0024.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Mun de Gestão Social
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

725 15.000,0008.244.0024.2114.0000 Manutenção e Encargos com Projovem
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

738 2.000,0008.244.0024.2190.0000 Manutenção do Centro de Referencia Especial. Assist. Social
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

742 7.000,0008.244.0024.2190.0000 Manutenção do Centro de Referencia Especial. Assist. Social
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

751 10.000,0008.244.0024.2197.0000 Manutenção e Enc.Centro Referencia  Assist.Social-CRAS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0401 10 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

764 6.000,0008.243.0024.2154.0000 Manutenção e Encargos com o Lar Recanto Feliz
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

03 GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE01 01

DECRETO Nº 3042 , DE 23 DE MAIO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

03 GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE01 01

52 -47.500,0004.122.0002.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

177 -28.000,0012.361.0015.1285.0000 Construção de Escola Modelo
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA01 05

223 -111.000,0012.361.0015.2026.0000 Manutenção e Encargos com o FUNDEB 60%
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
250 103 RECURSO DO FUNDEB - 60%

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. RODOVIÁRIO01 05

380 -915.000,0015.451.0019.1090.0000 Ampliação, Reestruturação e Modernização da Br 364
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 23 de maio de 2012

MAX JOEL RUSSI
PREFEITO MUNICIPAL